

Số: 106 /KH-UBND

Tp Trà Vinh, ngày 16 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện xét nghiệm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố Trà Vinh

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 16/8/2021 của Ủy ban nhân tỉnh Trà Vinh về thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; Công điện số 1305/CD-BYT ngày 02/9/2021 về việc tăng cường công tác xét nghiệm phòng, chống Covid-19; Công điện số 1346/CD-BYT ngày 08/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc thần tốc xét nghiệm phòng, chống dịch Covid-19. Trên cơ sở kết quả đánh giá mức độ nguy cơ trên địa bàn thành phố Trà Vinh tại Báo cáo số 507a/BC-UBND ngày 15/9/2021, Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn thành phố Trà Vinh, với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC LẤY MẪU XÉT NGHIỆM

1. Mục đích

- Tăng cường khả năng giám sát, truy vết chủ động, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định; phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời sự lây lan dịch bệnh Covid-19 ra cộng đồng, bảo đảm an toàn cho người dân trên địa bàn thành phố.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác xét nghiệm trên diện rộng trên toàn thành phố - địa bàn có nguy cơ, tập trung tại các chợ truyền thống, chợ dân sinh, nhà trọ, các cơ sở sản xuất kinh doanh...

- Duy trì thực hiện nghiêm công tác truy vết, xử lý ổ dịch tại cộng đồng, kết hợp giám sát các trường hợp sốt, ho, khó thở thông qua khai báo y tế của người dân.

2. Yêu cầu

Đảm bảo triển khai, thực hiện xét nghiệm SARS CoV-2 theo các hướng dẫn và quy định của Bộ Y tế, theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn cơ quan y tế của tỉnh; chuẩn bị nguồn lực đảm bảo thực hiện đạt mục tiêu bóc tách tất cả các trường hợp F0 khỏi cộng đồng nhanh nhất, sớm nhất nhằm kiểm soát, khống chế dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn.

3. Nguyên tắc lấy mẫu xét nghiệm

- Thực hiện xét nghiệm gộp mẫu test nhanh phát hiện kháng nguyên SARS-CoV-2 bằng test nhanh và giải gộp ngay bằng phương pháp Realtime RT-PCR cho ca nghi nhiễm và các trường hợp liên quan đối với toàn bộ người dân trên địa bàn thành phố; không phân biệt người có hộ khẩu thường trú, tạm trú.

- Bố trí đủ nhân lực tại chỗ đáp ứng yêu cầu hoàn thành xét nghiệm cho toàn bộ người dân trong thời gian tối đa 2 ngày. Mỗi đội xét nghiệm đặt tại một khu dân cư tách biệt, đảm bảo giãn cách trong quá trình lấy mẫu xét nghiệm; tổ chức các đội lấy mẫu lưu động đến từng hộ gia đình để lấy mẫu xét nghiệm; thực hiện thí điểm hướng dẫn người dân tự lấy mẫu xét nghiệm có sự giám sát của nhân viên y tế.

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo nguyên tắc: không bỏ sót người dân trong hộ không được xét nghiệm; phong tỏa tạm thời các khu dân cư có trường hợp nghi nhiễm; thực hiện xét nghiệm theo thứ tự các vùng nguy cơ (tính theo địa bàn ấp, khóm) hoặc khi phát hiện có trường hợp nghi nhiễm, làm đến đâu giữ sạch đến đó; đồng thời, tuyên truyền để người dân rõ: không từ chối xét nghiệm, không chủ quan với kết quả xét nghiệm âm tính.

II. NỘI DUNG

1. Kế hoạch xét nghiệm

Thực hiện xét nghiệm quy mô toàn thành phố Trà Vinh - khu vực nguy cơ:

- **Đối với khu vực nguy cơ cao** (*Khóm 4 – Phường 5 và ấp Vĩnh Yên – xã Long Đức*): Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm cho toàn bộ người dân trên địa bàn, xét nghiệm kháng nguyên nhanh gộp 03 mẫu/test, với tần suất 3 ngày/lần.

- **Đối với khu vực nguy cơ và bình thường mới** (*tính theo địa bàn phường, xã*): Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm cho toàn bộ người dân trên địa bàn, xét nghiệm kháng nguyên nhanh gộp 03 mẫu/test, với tần suất 7 ngày/lần.

Trong đó, đảm bảo 100% nhân viên Ban Quản lý chợ, tiểu thương, người dân sống trong khu vực chợ, lực lượng kiểm soát y tế tại các chợ trên địa bàn thành phố được xét nghiệm tầm soát định kỳ 7 ngày/lần.

Xét nghiệm tầm soát 100% đối với trường hợp nghi nhiễm hoặc khi có các biểu hiện sốt, ho, khó thở thông qua phát hiện của cơ quan chuyên môn và khai báo y tế của người dân.

Xét nghiệm cộng đồng dựa trên đánh giá nguy cơ theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG trên quy mô phường, xã (*đính kèm phụ lục*).

*** Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/9/2021 đến 30/9/2021.**

2. Tổ chức buổi lấy mẫu xét nghiệm

a) Toàn bộ hoạt động xét nghiệm tại cộng đồng đặt dưới sự chỉ đạo thống nhất của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thành phố. Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo được phân công phụ trách địa bàn phường, xã.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phường, xã giao Chủ tịch UBND phường, xã chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện; đồng thời, phân công từng thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phường, xã phụ trách việc giám sát, chỉ đạo thực hiện tại mỗi ấp, khóm.

b) Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố đầu mối tham mưu chỉ đạo, phối hợp, thống nhất với Ủy ban nhân dân các phường, xã về thời gian, địa điểm, thông báo mời dân; việc bố trí, điều phối các lực lượng tại các khu vực lấy mẫu; tổ chức thực hiện xét nghiệm, thông báo kết quả và xử lý theo quy định đối với các trường hợp nghi nhiễm, xác định nhiễm SARS-CoV-2.

c) Giao Chủ tịch UBND các phường, xã tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và phối hợp với các đơn vị lấy mẫu trên địa bàn; chỉ đạo việc tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phong tỏa, cách ly y tế; tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho các lực lượng tại địa phương; huy động tình nguyện viên tham gia buổi lấy mẫu. Phối hợp Giám đốc Trung tâm y tế thành phố tổ chức lực lượng tại chỗ, bố trí các khu chức năng tại điểm lấy mẫu (che nắng, mưa, bàn, ghế, cốc, dây, biển báo, nước uống, khử khuẩn trước và sau buổi lấy mẫu...), chỉ đạo, điều hòa phối hợp giữa các lực lượng; trực tiếp chỉ đạo việc xác định số lượng người, khu vực, thời gian lấy mẫu trên cơ sở thống nhất với đơn vị tổ chức lấy mẫu và thông báo đến ấp, khóm nơi tổ chức lấy mẫu. Điều phối số lượng người đến lấy mẫu phù hợp, đảm bảo không tập trung đông người.

Chọn Phường 1 và Phường 3 thực hiện thí điểm hướng dẫn người dân sống trong khu vực chợ Phường 1, chợ Trà Vinh tự lấy mẫu xét nghiệm.

3. Dự kiến số lượng F0, F1 sau khi sàng lọc

- a) Dự kiến số ca nghi nhiễm được phát hiện trong cộng đồng: 10 - 20 người.
- b) Dự kiến F1 mới sau qua xét nghiệm trong cộng đồng: 100 - 200 người.

4. Quản lý, điều trị người nhiễm (F0) sau test nhanh

- Tất cả các trường hợp test nhanh dương tính được đưa ngay về “*Khu vực cách ly tạm thời chờ kết quả xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR*” tại Khu cách ly tập trung của thành phố (cách ly riêng); tiến hành ngay việc lấy mẫu xét nghiệm khẳng định bằng phương pháp Realtime RT-PCR.

- Trường hợp kết quả xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR âm tính với SARS-CoV-2 cho về tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà; thực hiện xét nghiệm lại với tần suất 3 ngày/lần.

- Trường hợp kết quả xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR dương tính với SARS-CoV-2, Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố báo cáo và đề nghị Sở Y tế chuyển F0 điều trị tại các Bệnh viện dã chiến của tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh cấp, ngân sách thành phố hoặc nguồn tài trợ hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng phòng Y tế thành phố

- Chuẩn bị sẵn sàng các khu cách ly tập trung hiện có trên địa bàn thành phố, đáp ứng nhu cầu cách ly các F1 phát hiện qua xét nghiệm.

- Tiếp tục hợp đồng thuê các đơn vị, doanh nghiệp thu gom, xử lý rác thải (rác thải y tế, rác thải sinh hoạt) tại các địa điểm lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc cộng đồng, thu gom, xử lý rác thải tại các Khu cách ly y tế tập trung của thành phố trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định, đảm bảo an toàn, không lây nhiễm chéo và lây lan ra cộng đồng.

- Lập dự toán kinh phí đối với các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, nhất là công tác hậu cần phục vụ lực lượng làm nhiệm vụ lấy mẫu xét nghiệm, tình nguyện viên hỗ trợ phòng chống dịch, tiêm vắc xin trong chiến dịch; đồng thời phối hợp với Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố lập dự toán kinh phí để triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện kế hoạch này hiệu quả, đạt tiến độ thần tốc; đảm bảo hậu cần cho các lực lượng tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Đội lấy mẫu xét nghiệm và thành lập Đội truy vết F1, F2 theo hướng dẫn của Sở Y tế.

- Chủ trì, phối hợp với Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã bố trí địa điểm tổ chức lấy mẫu phù hợp, đảm bảo đủ các điều kiện cần thiết để thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo công tác xử lý rác thải y tế đúng quy định. Xây dựng phương án lấy mẫu lưu động trong trường hợp cần thiết.

- Phối hợp với Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã thông báo lịch lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc cộng đồng (địa điểm, thời gian, khung giờ) của từng khóm, ấp, tổ dân phố. Khẩn trương thực hiện lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc cộng đồng, đảm bảo việc giãn cách, an toàn phòng chống dịch trong quá trình tổ chức xét nghiệm.

- Lập dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch này gửi đến Phòng Y tế thành phố xem xét, đề nghị Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm định và trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Tham mưu, trình UBND thành phố báo cáo kết quả xét nghiệm trong ngày về Ban Chỉ đạo tỉnh **chậm nhất 16 giờ**; báo cáo khẩn các tình huống phát sinh (nếu có).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Trưởng Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân phường, xã bố trí lực lượng gồm công an, quân sự, các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ COVID-19 cộng đồng để hỗ trợ cho Đội lấy mẫu xét nghiệm và Đội truy vết F1, F2 hoạt động hiệu quả (mời người dân đến lấy mẫu, giữ trật tự, đảm bảo giãn cách, giữ xe...).

- Phối hợp với Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã thực hiện công tác truy vết sau xét nghiệm sàng lọc và xét nghiệm khẳng định các ca dương tính.

4. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Phối hợp với Trưởng Công an thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân phường, xã bố trí lực lượng quân sự để hỗ trợ cho Đội lấy mẫu xét nghiệm và Đội truy vết F1, F2 hoạt động hiệu quả (mời người dân đến lấy mẫu, giữ trật tự, đảm bảo giãn cách, giữ xe...).

5. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố theo chức năng, nhiệm vụ

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố và Ủy ban nhân dân phường, xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho người dân về xét nghiệm cộng đồng, không trốn tránh xét nghiệm, đây vừa là quyền lợi vừa là nghĩa vụ của mỗi người dân trong phòng chống dịch; tuyên truyền các quy định về xử phạt, cưỡng chế đối với người không chấp hành các biện pháp cách ly y tế theo quy định.

- Triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch một cách đồng bộ, kịp thời theo yêu cầu của các cơ quan chuyên ngành của tỉnh.

6. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

- Thẩm định và trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các phường, xã triển khai, thực hiện Kế hoạch này; Hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

7. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội của thành phố

Huy động lực lượng là thành viên của các tổ chức chính trị - xã hội để cùng với lực lượng công an, quân sự, Tổ COVID-19 cộng đồng để hỗ trợ cho Đội lấy mẫu xét nghiệm và Đội truy vết F1, F2 hoạt động hiệu quả (mời người dân đến lấy mẫu, giữ trật tự, đảm bảo giãn cách, giữ xe...).

8. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các phường, xã phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho các thành viên phụ trách chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác lấy mẫu xét nghiệm tại từng ấp, khóm, tổ dân phố.

- Huy động tình nguyện viên hỗ trợ tham gia tập huấn, thực hành lấy mẫu xét nghiệm; phân công lực lượng tại chỗ cùng với lực lượng công an, quân sự, Tổ COVID-19 cộng đồng và Đội truy vết F1, F2, phối hợp chặt chẽ, hoạt động hiệu quả (huy động và phân công cụ thể nhiệm vụ từng bộ phận phụ trách việc mời, đón đóc người dân đến lấy mẫu, giữ trật tự, đảm bảo giãn cách, giữ xe...).


- Phối hợp với Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố bố trí địa điểm tổ chức lấy mẫu phù hợp, đảm bảo đủ các điều kiện cần thiết để thực hiện nhiệm vụ.

- Tổ chức rà soát xác định đối tượng, số lượng người, khu vực, thời gian lấy mẫu, thông báo đến từng ấp, khóm khu phố; bố trí, sắp xếp lịch tổ chức thực hiện, đảm bảo nguyên tắc không tập trung đông người.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng y tế trong quá trình tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm và triển khai thực hiện các biện pháp xử lý các tình huống khi có phát sinh ca dương tính.

- Phối hợp thực hiện ngay công tác truy vết khi có ca nhiễm, nghi nhiễm; phong tỏa tạm thời, tổ chức quản lý chặt chẽ, hỗ trợ cung cấp nhu yếu phẩm cho người dân trong khu vực, không để người dân ra ngoài.

- Theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ diễn biến thực tế của tình hình dịch bệnh COVID-19, Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh sẽ xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Trà Vinh (b/c);
- Sở Y tế tỉnh Trà Vinh (b/c);
- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh Trà Vinh (b/c);
- Công an tỉnh Trà Vinh (b/c);
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c)
- TT HĐND TP (b/c);
- CT, PCT UBND TPTV;
- Các thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 TPTV;
- Các cơ quan, ban, ngành TPTV;
- UBND các phường, xã thực hiện KH;
- BLĐVP;
- Lưu: VT, VX, KT, NC, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Trúc Ly

PHỤ LỤC

Đánh giá nguy cơ theo Quyết định 2686/QĐ/BCĐQG phạm vi ấp, khóm
trên địa bàn thành phố Trà Vinh

TT	Tên phường, xã	Số hộ	Số dân	Số dân hiện có mặt	Nhóm nguy cơ	Tần suất xét nghiệm	Số test nhanh	Ghi chú
	Thành phố Trà Vinh	27,018	99,315	77,624	NC	XN toàn dân, 7 ngày/lần, thực hiện 2 lần		
1	Phường 1	2,151	10,048	8,868	BTM		6,061	(*)
	Khóm 1, 2, 4	1,714	8,130	6,750	BTM	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	4,500	
	Khóm 3	437	1,918	2,118	NC		1,412	
	Chợ			224			149	
2	Phường 2	924	3,913	2,450	BTM		1,667	
	Khóm 1, 2, 3	924	3,913	2,450	BTM	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	1,633	
	Chợ			50			33	
3	Phường 3	839	3,110	2,753	BTM		2,465	
	Khóm 1, 4	488	1,532	1,562	BTM	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	1,041	
	Khóm 2	351	1,578	1,191	NC		794	
	Chợ			945			630	
4	Phường 4	2,035	8,967	7,647	BTM		4,975	
	Khóm 1, 5, 6, 7	1,220	5,491	4,171	BTM	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	2,781	
	ấp Long Bình	815	3,476	3,291	NC		2,194	
5	Phường 5	1,903	8,103	6,693	NC		6,908	
	Khóm 1, 2, 3	1,323	5,844	5,844	BTM	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	3,896	
	Khóm 4	580	2,259	2,259	NCC	3 ngày/lần, thực hiện 4 lần	3,012	(**)
6	Phường 6	2,334	12,609	6,523	BTM		4,573	
	Khóm 1, 3, 6, 8	1,567	8,240	4,336	BTM	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	2,891	
	Khóm 7, 9	767	4,369	2,187	NC		1,458	
	Chợ			336			224	
7	Phường 7	4,390	17,465	11,910	BTM		8,007	
	Khóm 1 - 9	3,899	15,497	10,017	BTM	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	6,678	
	Khóm 10	491	1,968	1,893	NC		1,262	
	Chợ			100			67	
8	Phường 8	2,647	8,468	7,488	BTM		5,017	
	Khóm 1	250	809	876	NC	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	584	
	Khóm 2, 4, 5, 6, 7, 8	2,397	8,532	6,612	BTM		4,408	

	<i>Chợ</i>			37			25
9	Phường 9	4,409	13,546	10,206	BTM		6,844
	Khóm 1, 2, 3, 4, 6, 9,	4,110	12,584	9,244	BTM	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	6,163
	Khóm 5	299	962	962	NC		641
	<i>Chợ</i>			60			40
10	Xã Long Đức	5,386	13,086	13,086	NC		9,789
	Vĩnh Yên	450	1,410	1,410	NCC	3 ngày/lần, thực hiện 4 lần	1,880
	Vĩnh Hưng	450	1,238	1,238	NC	7 ngày/lần, thực hiện 2 lần	825
	Các ấp còn lại	4,486	10,483	10,483	BTM		6,989
	<i>Chợ</i>			143			95
Cộng							92,260
Giải gộp (1%)							923
Tổng số test nhanh phải thực hiện							93,183

(*) Dự kiến thực hiện vào ngày 21 và 27/9

(**) Dự kiến thực hiện vào các ngày 20, 23, 26 và 29/9